JORNAL O ALTO URUGUAI
28 DE MARÇO DE 2018ESPORTE 12

MUNICÍPIO DE JABOTICABA

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 13/2018

OBJETO: Aquisição de 01 (um) rolo compactador novo, equipado com motor movido a óleo diesel, com potência mínima de 150HP
e peso operacional mínimo de 12.000,00 kg, conforme descrição completa constante no Edital supracitado, por meio de recursos
provenientes do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento (Contrato de Repasse n.º 006490/2017, Mapa/Caixa: 1044061-
64-2017), e por meio de Recursos Próprios. LOCAL: Sala de Licitações Pref. Mun. de Jaboticaba, Sito à Rua Fiorelo Stefanello, 111,
Centro. DATA: 11 de Abril de 2018. HORAS: 08h30min. Cópias do Edital e informações pelo Fone (55) 3743-1122 em horários de
expediente ou através do site www.jaboticaba.rs.gov.br. Jaboticaba/RS., 28 de Março de 2018.

LUIS CLOVES MOLINARI SILVA, Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL
SÚMULA DO CONTRATO Nº. 059/2018
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL. CONTRATA-
DA: MODELO PNEUS LTDA. OBJETO: Aquisição de pneus e câ-
maras. PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Presencial nº 010/2017
VALOR: R$ 5.408,00 reais. Ametista do Sul, 23 de fevereiro de
2018. GILMAR DA SILVA - Prefeito Municipal

SÚMULA DO CONTRATO Nº. 060/2018
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL. CONTRATA-
DA: JAQUELINE PERETTO ME. OBJETO: Aquisição de pneus e câ-
maras. PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Presencial nº 010/2017.
VALOR: R$ 6.045,00 reais. Ametista do Sul, 23 de fevereiro de
2018. GILMAR DA SILVA - Prefeito Municipal

SÚMULA DO CONTRATO Nº. 062/2018
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL. CONTRATA-
DA: AGV SINLIZAÇÕES LTDA ME. OBJETO: Execução de sinaliza-
ção viária no Município. PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Presen-
cial nº 008/2018. VALOR: R$ 29.320,72 reais. Ametista do Sul,
27 de fevereiro de 2018. GILMAR DA SILVA - Prefeito Municipal

SÚMULA DO CONTRATO Nº. 063/2018
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL. CONTRATA-
DA: RAQUEL APARECIDA FALIBURSKI ME. OBJETO: contratação
de empresa para serviços de imprensa e marketing. PROCESSO
LICITATÓRIO: Edital de Convite nº 002/2018. VALOR: R$ 1.790,00
reais mensais. Ametista do Sul, 01 de março de 2018. GILMAR DA
SILVA - Prefeito Municipal

SÚMULA DO CONTRATO Nº. 064/2018
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL. CONTRATA-
DA: MODELO PNEUS LTDA. OBJETO: aquisição de pneus e câ-
maras. PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Presencial nº 010/2017.
VALOR: R$ 2.544,00 mensais. Ametista do Sul, 05 de março de
2018. GILMAR DA SILVA - Prefeito Municipal

SÚMULA DO CONTRATO Nº. 065/2018
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL. CONTRATA-
DA: IRMÃOS ZANELLA COMERCIAL AGRÍCOLA LTDA ME. OBJE-
TO: Aquisição de equipamentos agrícolas. PROCESSO LICITATÓ-
RIO: Pregão Presencial nº 009/2018. VALOR: R$ 37.990,00 reais.
Ametista do Sul, 05 de março de 2018. GILMAR DA SILVA - Pre-
feito Municipal

SÚMULA DO CONTRATO Nº. 066/2018
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL. CONTRATA-
DA: MÁRCIO MARCELO ZIMMERMANN E CIA LTDA ME. OBJETO:
Aquisição de equipamentos agrícolas. PROCESSO LICITATÓRIO:
Pregão Presencial nº 009/2018. VALOR: R$ 43.770,00 reais.
Ametista do Sul, 05 de março de 2018. GILMAR DA SILVA - Pre-
feito Municipal

SÚMULA DO CONTRATO Nº. 067/2018
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL. CONTRATA-
DA: RINO INDÚSTRIA DE EQUIP. AGRÍCOLAS EIRELLI ME OBJE-
TO: Aquisição de equipamentos agrícolas. PROCESSO LICITATÓ-
RIO: Pregão Presencial nº 009/2018. VALOR: R$ 14.300,00 reais.
Ametista do Sul, 05 de março de 2018. GILMAR DA SILVA - Pre-
feito Municipal

SÚMULA DO CONTRATO Nº. 068/2018
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL. CONTRA-
TADA: ASSCONTEC – Assessoria e Consultoria Técnica LTDA.
OBJETO: contratação de serviços técnicos profi ssionais de AS-
SESSORIA TÉCNICA e CONSULTORIA. VALOR: R$ 2.641,62 reais.
Ametista do Sul, 06 de março de 2018. GILMAR DA SILVA - Pre-
feito Municipal

SÚMULA DO CONTRATO Nº. 069/2018
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL. CONTRATA-
DA: JAQUELINE PERETTO ME. OBJETO: aquisição de pneus e câ-
maras. PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Presencial nº 010/2017.
VALOR: R$ 978,00 reais. Ametista do Sul, 08 de março de 2018.
GILMAR DA SILVA - Prefeito Municipal

SÚMULA DO CONTRATO Nº. 071/2018
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL. CONTRATA-
DA: RT TERRAPLANAGEM. OBJETO: Contratação de empresa para
serviços de máquinas. PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Presen-
cial nº 011/2018. VALOR: R$ 199.990,00 reais. Ametista do Sul,
14 de março de 2018. GILMAR DA SILVA - Prefeito Municipal

SÚMULA DO CONTRATO Nº. 072/2018
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL. CONTRATA-
DA: BELLENZIER PNEUS LTDA. OBJETO: aquisição de pneus e câ-
maras. PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Presencial nº 010/2017.
VALOR: R$ 480,00 reais. Ametista do Sul, 14 de março de 2018.
GILMAR DA SILVA - Prefeito Municipal

SÚMULA DO CONTRATO Nº. 073/2018
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL. CONTRATA-
DA: BELLENZIER PNEUS LTDA. OBJETO: aquisição de pneus e câ-
maras. PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Presencial nº 010/2017
VALOR: R$ 2.166,00 reais. Ametista do Sul, 15 de março de 2018.
GILMAR DA SILVA - Prefeito Municipal

ATA DE ABERTURA DO EDITAL DE
PREGÃO PRESENCIAL N.º 009/2018
Ata de abertura em resposta ao Edital de Pregão Presencial n.º
009/2018, às nove horas do dia dois de março de 2018, na sala
do Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Ametista do Sul,
na Av. Bento Gonçalves, n.º 1.433, centro, reuniram-se a Prego-
eiro Sr. GLAUBER CERATTI e a Equipe de Apoio composta pelos
seguintes servidores: CLAUDIOMIR CAPRA, CLOVES ANTONIO
CASTELLI, VANDERLEI RIBEIRO designados pelo Prefeito Muni-
cipal Sr. GILMAR DA SILVA, através da Portaria n.º 3.849/2018
datada de 28.02.2018. Aberta a sessão de Pregão Presencial a
Pregoeira passou a credenciar o(s) licitante(s) presente(s), sen-
do o(s) seguinte(s):
• A) IRMÃOS ZANELLA COMERCIAL AGRICOLA LTDA ME;
• B) COMERCIAL AGRICOLA MANJABOSCO LTDA;
• C) COMERCIAL DIFERMAQ LTDA;
• D) MÁRCIO MARCELO ZIMMERMANN E CIA LTDA ME;
• E) RINO INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS EIRELLI ME.
Após o credenciamento passou-se a fase de abertura dos envelopes
de n.º01 referente à proposta de preço das licitantes credenciadas. As
empresas foram habilitadas para etapa de lances, considerando a di-
ferença de até 10% acima da oferta de menor valor: Foram declaradas
vencedoras as Empresas acima nos itens em destaque.
Empresa A, nos itens: 01;
Empresa D, nos itens: 02;
Empresa E, nos itens: 03;
Passando-se, a seguir, a fase de habilitação das Empresas ven-
cedoras e abertura do envelope de n.º 02, Foram declaradas ha-
bilitadas as empresas participantes apresentando o que solicita o
edital. Os representantes das Empresas presentes declaram não
ter intenção de interpor recursos. Não havendo mais nada a tratar,
passou-se a lavrar a presente ata, que após lida e conferida segue
assinada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio.

GLAUBER CERATTI - Pregoeiro
Equipe de Apoio: CLAUDIOMIR CAPRA - CLOVES ANTONIO

CASTELLI - VANDERLEI RIBEIRO

ATA DE ABERTURA DO EDITAL DE
PREGÃO PRESENCIAL N.º 011/2018
Ata de abertura em resposta ao Edital de Pregão Presencial n.º
009/2018, às nove horas do dia doze de março de 2018, na sala
do Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Ametista do Sul,
na Av. Bento Gonçalves, n.º 1.433, centro, reuniram-se a Pregoeiro
Sr. GLAUBER CERATTI e a Equipe de Apoio composta pelos seguin-
tes servidores: CLAUDIOMIR CAPRA, LAURY RIBEIRO, VANDERLEI
RIBEIRO designados pelo Prefeito Municipal Sr. GILMAR DA SILVA,
através da Portaria n.º 3.849/2018 datada de 28.02.2018. Aberta a
sessão de Pregão Presencial a Pregoeira passou a credenciar o(s)
licitante(s) presente(s), sendo o(s) seguinte(s):
• A) PLANATER TERRAPLANAGEM LTDA - EPP;
• B) CLEONIR JOSÉ SPEZIA;
• C) RT TERRAPLANAGEM LTDA - ME;
• D) ALBARELLO TRANSPORTES E TERRAPLANAGEM LTDA - ME;
Após o credenciamento passou-se a fase de abertura dos envelopes
de n.º01 referente à proposta de preço das licitantes credenciadas. As
empresas  A e C foram habilitadas para etapa de lances, considerando
a diferença de até 10% acima da oferta de menor valor, as empresas B
e D, não foram habilitadas por falta do item 6.1, B:
Foi declarada vencedora a Empresa C.
Passando-se, a seguir, a fase de habilitação das Empresas ven-
cedoras e abertura do envelope de n.º 02, Foram declaradas ha-
bilitadas as empresas participantes apresentando o que solicita o
edital. Os representantes das Empresas presentes declaram não
ter intenção de interpor recursos. Não havendo mais nada a tratar,
passou-se a lavrar a presente ata, que após lida e conferida segue
assinada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio.

GLAUBER CERATTI - Pregoeiro
Equipe de Apoio: CLAUDIOMIR CAPRA -
LAURY RIBEIRO - VANDERLEI RIBEIRO

AVISO EDITAL TOMADA DE PREÇO N.º 002/2018
O MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL torna público para conhe-
cimento dos interessados que às 09h00min horas do dia 12 de
abril de 2018, será realizada a licitação em epígrafe, objetivando a
contratação de empresa para execução de pavimentação asfáltica,
licitação nos termos da Lei Federal n.º 8.666/93. Maiores Informa-
ções: Secretaria Municipal da Administração, na Av. Bento Gon-
çalves, n.º1.433, centro, pelo fone n.º(55) 3752-1172, fax n.º(55)
3752-1135, e-mail: pmaslicitacao@gmail.com ou site: www.ame-
tistadosul.rs.gov.br. Ametista do Sul/RS, 23 de março de 2018.
GILMAR DA SILVA - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 91/2018
TOMADA DE PREÇO Nº 10/2018

O Município de FREDERICO WESTPHALEN, torna público aos interessados, que no dia
16 de Abril de 2018, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Tomada de Preço
nº 10/2018, o qual visa contratação de empresa em regime de empreitada global para
a realização de reforma e pavimentação do Pórtico Osvaldo Cruz, conforme memo-
rial descritivo, planilha orçamentária, cronograma físico fi nanceiro e projetos. Demais
Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da
Fazenda, nos horários de expediente ou pelo fone 055- 3744-5050, ou através do site
www.fredericowestphalen-rs.com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 27 de Março de 2018.

SIMONE T. DUARTI DA SILVA
Secretária da Fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 93/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 51/2018

O Município de FREDERICO WESTPHALEN, torna público aos interessados, que no
dia 13 de Abril de 2018, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Pregão Pre-
sencial nº 51/2018, o qual visa contratação de empresa para prestação de serviços de
arbitragem para competições e eventos esportivos realizados pela Secretaria Municipal
de Esportes, Juventude e Lazer. Demais Informações e cópias do Edital poderão ser
adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de expediente ou pelo fone
055- 3744-5050, ou através do site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 27 de Março de 2018.

SIMONE T. DUARTI DA SILVA
Secretária da Fazenda

MUNICÍPIO DE
PLANALTO/RS

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: Nº 034/18
Contratado: CONSTRUTORA E
EMPREITEIRA LW LTDA
Valor: R$ 94.500,00 (Noventa e
quatro  mil e quinhentos reais)

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS DE 500 HORAS COM MOTONI-
VELADORA
VIGÊNCIA: 26/03/2018 à 31/12/2018

ANTONIO CARLOS DAMIN
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Município de Alpestre/RS torna pú-
blico a Dispensa de Licitação para a
LOCAÇÃO DE PEÇA COMERCIAL PARA
INSTALAÇÃO DA SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DO
PRIMEIRA INFÂNCIA MELHOR - PIM, no
valor de R$ 1.250,00 (um mil, duzentos
e cinquenta reais) mensais, pelo período
de 12 meses, com base no Art. 24, X da
Lei nº 8.666/93, conforme Processo Nº
22, Dispensa Nº 04/2018.

Alpestre, 27 de março de 2018.
RUDIMAR ARGENTON

Prefeito Municipal

PUBLICAÇÕES LEGAIS 12

VENDEM-SE

VEÍCULOS

ALUGAM-SE

VENDE-SE

COMPRA-SE

IMÓVEIS
CLASSIFICADOS

Apartamento em cima do Supermerca-
do Razia, 2 quartos, 1 banheiro, sala,
cozinha, churrasqueira, área de serviço
e garagem. Tratar (55) 3744-6560 /
(55) 9.9629-2972, horário commercial,
c/Juliano Razia Del Paulo.
----------------------------------------------
Apartamento todo mobiliado, 2
quartos, 2 banheiros, sala, cozinha,
área de serviço, sacada, churrasqueira,
elevador, salão de festas, garagem.
Edifício Solar dos Plátanos, próximo
à URI. Tratar (55) 9.9973-6269 / (55)
9.9973-7290, c/proprietário.
----------------------------------------------
Apartamento, 3 quartos, 3 banheiros,
cozinha, sala, área de serviço, sacada,
garagem para 1 carro, salão de festas.
Rua Duque de Caxias, n° 204. Tratar
(55) 9.8403-4870 / 3744-4343.

Corolla GLI, ano 2013, completo,
ar-condicionado digital. Tratar (55)
9.9155-0947.
----------------------------------------------
Escort, 1.6, azul, 2 portas, pequenos
retoques na pintura. R$ 2 mil ou R$
2.500 mil com pintura feita. Tratar (55)
9.9971-2848.
----------------------------------------------
Focus 1.6, ano 2004, completo, preto,
banco em couro, roda de liga leve.
R$ 15.500 mil. Recebe carro ou moto
de menor valor na troca. Tratar (55)
9.9953-1344.
----------------------------------------------
Parati, ano 1999, 1.6, ar e direção, em
ótimo estado. Vende ou troca por moto
de maior ou menor valor. Tratar (55)
9.9686-9246.

Cruze, Civic ou Jetta, ano superior a
2013. Tratar (55) 9.9671-7085, c/Walmor.

Terreno medindo 334,20m², com casa
mista medindo 99m², localizado na rua
Brasília, n° 861, bairro Itapagé, próximo
à Praça da Corsan. Tratar (55) 9.9914-
2125/ (55) 9.8142-4262.